10 *Ecce ego habito in Masphath ut respondeam præcepto Chaldæorum, qui mittuntur ad nos: vos autem colligite vindemiam, et messem, et oleum, et condite in vasis vestris, et manete in urbibus vestris, quas tenetis.*

11 *Sed et omnes Judæi, qui erant in Moab, et in filiis Ammon, et in Idumæa, et in universis regionibus, audito quod dedisset rex Babylonis reliquias in Judæa, et quod præposuisset super eos Godoliam filium Ahicam filii Saphan:*

12 *Reversi sunt, inquam, omnes Judæi de universis locis, ad que profugerant, et ve-*

nán, y Jonathán hijos de Carce, y Sareas hijo de Thanehuméth, y los hijos de Ophi; que eran de Netophathi, y Jezonías hijo de Maachathi, ellos y sus gentes¹.

9 Y Godolías hijo de Ahicám hijo de Saphán les juró á ellos, y á sus compañeros, diciendo: No temais servir á los Chaldéos: morad en la tierra, y servid al Rey de Babylonia, y os irá bien².

10 Ved que yo habito en Maspháth³, para responder á los preceptos de los Chaldéos, que son enviados á nosotros; y así vosotros recoged la vendimia, y la mies⁴, y el aceyte, y alzado en vuestras vasijas, y permaneced en vuestras ciudades, que ocupais.

11 Y del mismo modo todos los Judíos, que estaban en Moáb, y entre los hijos de Ammón⁵, y en la Iduméa, y en todas las regiones, quando oyéron que el Rey de Babylonia habia dexado los residuos en la Judéa, y puesto por su Gobernador á Godolías hijo de Ahicám hijo de Saphán:

12 Se volviéron, digo, todos los Judíos de todos los lugares, á donde se habian hui-

1 Los que seguian las vanderas de ellos. MARIANA.

2 Os irá bien: vivireis en paz, y os mantendreis en seguridad y abundancia.

3 Maspháth estaba en los términos de la tierra de Chánaán, y en el camino de Babylonia, para estar pronto á las órdenes de Nabuchódonosór, y aten-

der al mismo tiempo á los negocios que ocurriesen en la Judea para mantenerla en paz.

4 El Hebréo: *Verano*, haced vuestros agostos y cosechas de trigo y demas granos.

5 En la opresion de la Judea huyéron muchos de los Judíos á países extranjeros.

nerunt in terram Juda ad Godoliam in Masphat: et collegerunt vinum, et messem multam nimis.

13 *Johanán autem filius Caree, et omnes principes exercitús, qui dispersi fuerant in regionibus, venerunt ad Godoliam in Masphath.*

14 *Et dixerunt ei: Scito quòd Baalis rex filiorum Ammon misit Ismahel filium Nathaniæ percutere animam tuam. Et non credidit eis Godolias filius Ahicam.*

15 *Johanán autem filius Caree dixit ad Godoliam seorsum in Masphath, loquens: Ibo, et percutiam Ismahel filium Nathaniæ nullo sciente, ne interficiat animam tuam, et dissipentur omnes Judæi, qui congregati sunt ad te, et peribunt reliquiæ Juda.*